Ἄλλ' ἔστιν ἐλθεῖν ἐπὶ τὰς
 καθολικὰς ἀρετὰς τῶ Θεοῦ·
 εἴπα μὲν τὰς καθολικὰς ἀρε-
 τὰς αὐτῶ ἐπὶ τὰς ἰδιὰς κατα-
 τάλιν. Οὐδὲν ἔρημος ἔστιν ὁ
 Θεός, ἀνατέλλων ἢ ἥλιον ἐπὶ
 πονηρὸς καὶ ἀγαθὸς· καὶ τῶ καχερ-

Ceterum licet venire ad vni-
 uersalia Dei beneficia; deinde
 post vniuersalia eius beneficia
 descendere ad particularia. Ne-
 mini Deus est solitudo, qui So-
 lem suum oriri facit super bonos
 & malos: nemini terra deso-

Ἔρα

Vni-
 uersim
 Deus
 nemini
 solitudo
 est.
 Matth.
 1, 41.

lata est, qui pluit super iustos & iniustos. Quomodo sit solitudo qui oriri facit diem, & noctem concedit ad quietem? quomodo sit solitudo qui terram facit frugiferam? Quomodo solitudo qui vnumquemque regit secundum animam, ut ratione pradius sit, ut scientiam acquirat, ut quod ex vsu suo sit exerceat per sensus? Nemini igitur est solitudo quoad vniuersalem rationem Deus.

ἀνατελλεῖν ἡμέρας ἀνάπαυσιν πτωχῶν
 - quod quae meliorum patrum
 τῶν πατρῶν

Israëli quando Deus sit factus solitudo.

Quantum autem ad particularem attinet, venio ad res gestas in Israëli, & aio: Neque solitudo, neque terra desolata erat, quando in Ægypto faciebat signa & prodigia populo. Si quod autem tempus fuit quando derelicti erant, quodammodo ipsis solitudo, idque non frustra, iis factus est. Quando utique non erat Israëli Deus solitudo, neque terra desolata; tunc Gentibus secundum iustam rationem solitudo ac terra desolata erat: quando autem auersatus est Israëlem, & factus ipsi solitudo & terra desolata; tunc effusa est gratia super Gentes, & factus est in nobis Iesus Christus non solitudo, sed plenus, & non terra desolata, sed frugifera. Quia multifilij deserta, magis quam eius que habet virum. Et minatur iis quibus non erat factus solitudo, nec terra de-

Galat. 4. 27.

σωμένη γῆ ἀπὸ βρέχων ἐπὶ δικαίους καὶ ἀδίκους. Πῶς ἔρημος ἀνατέλλου ἡμέρας καὶ νύκτα εἰς ἀνάπαυσιν πτωχῶν; πῶς ἔρημος ἔγωγε ποιῶν καρποφορεῖν; Πῶς ἔρημος ἕκαστον οἰκονομῶν καὶ ψυχῶν, ἵνα λογιδῆς ἢ ἵνα ὀπίσθῃ ἀναλαμβάνῃ, ἵνα γυμνάξῃ τὸ σωτηρὲς αὐτῆ καὶ τὰ αἰδιότηεια; ἔστιν ἔν ἐδνὶ ἔρημος ὡς πρὸς τὸ καθόλου λόγον ὁ Θεός.

εἰς τὸ πρὸς τὸ ἰδικόν, ἔρχεται τὸ ἴσραήλ παράγματα, οὐτε ἔρημος, ἔτε γῆ κερσωμένη ἡ, ὅτε ἐν Αἴγυπτῷ ποιεῖ τὰ σημεῖα, καὶ ἰατέρευσα τῶ λαῷ. Εἰ δὲ τις καιρὸς γένηεν ὅτε ἐγκατελείψουσιν οἱ οὐνοὶ ἔρημος αὐτοῖς, ἐδὴ καὶ τὸ τομάτιον, αὐτοῖς ἐχθῆστο. Ὅτε μέντοι ἐκ τῶ τῶ ἴσραήλ ὁ Θεός ἔρημος, ἐδὲ γῆ κερσωμένη τότε ἐζῆρεσι καὶ τὸ δίκαιον λόγον ἔρημος καὶ γῆ κερσωμένη ἡ, ὅτε ἡ ἀπειράφῃ τὸ ἴσραήλ, καὶ γένηεν τῶ ἴσραήλ ἐκείνῳ ἔρημος καὶ γῆ κερσωμένη τότε ἐξέχουθη ἡ χάρις ὅτι τὰ ἔθνη, καὶ γένηεν ἐν ἡμῶν Χριστὸς Ἰησοῦς ἐκ ἔρημος, ἀλλὰ πλήρης, καὶ ἡ γῆ κερσωμένη, ἀλλὰ καρποφοροῦσα. Πολλὰ γὰρ τὰ τέκνα τὸ ἔρημο, μάλλον ἢ τῆς ἐχέουσι τὸ ἀνδρα. Καὶ ἀπειρεῖ αὐτοῖς οἷς ἐ γένηεν ἔρημος καὶ γῆ κερ-